CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 074/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

1 PREJUDICADO

1)

Súmula: Solicita informações do Poder Executivo,
junto a Secretaria de Educação e Cultura, sobre a
possibilidade de Construção de Creche na Rua Um
no Bairro das Pitas.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 192-C do
Regimento Interno, sejam solicitadas ao Senhor Prefeito Igor Soares Ebert, para que informe
a esta casa de leis, sobre a possibilidade de construção de Creche em Área Institucional de
2.380 metros,localizado na Rua Um/Rua Dois - Bairro das Pitas - Itapevi - SP.

1- --.-.-----

CAMAJp MUNICIPAL DE ITAPEVi

PROTOCOLO
Justificativa 	 31 JAN. 2017 	,

Senhor Presidente, 	 Emerson Carlos Êemandes

Douto Plenário,
Auxiliar Legislativo

tr.r

Trata-se de uma solicitação dos munícipes residentes neste bairro, e também desta
legisladora, devido à preocupação com as nossas crianças.

Com a construção de uma creche, as mães poderão deixar seus filhos em um local
adequado, para que possas trabalhar tranquilas.

As mães reclamam das dificuldades em conseguirem vagas, já que a lista de espera é
grande. Reclamam também, por terem que se locomover até bairros vizinhos para levarem
seus filhos às creches, ocasionando perda de tempo, já que a distância é longa, e gasto com
transporte.

Em períodos chuvosos e de frio, as dificuldades aumentam, pois além de expor as
crianças ao risco de contrair alguma doença infecciosa, as dificuldades com a mobilidade,
triplica-se.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 30 de janeiro de 2017.

Nlariza M. Borges
jVereadora

VereadoraIARIl*Í. BORGES

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br